এই পর্ব তথা পর্যায়ের মধ্য দিয়ে রবীন্দ্র মননের চিন্তা-ভাবনার পরিসরকে চিনে নেওয়া যায়। 'মানসী', 'গীতাঞ্জলি', বলাকার মতো 'পুনশ্চ' পর্বের কাব্য গুলিতে রবীন্দ্র-মনন ও চিন্তনের অনেক বিচিত্র কথা উঠে এসেছে। আর এই 'পুনশ্চ' পর্বের একটি উল্লেখযোগ্য কাব্য হল 'শ্যামলী'।

'শ্যামলী' কাব্যগ্রন্থ আকারে প্রকাশ পায় ১৯৩৬ খ্রিস্টাব্দে। 'শ্যামলী'র কবিতাগুলি ১ ভাদ্র ১৩৪৩ বঙ্গাব্দ থেকে ৬ আগস্ট ১৯৩৬ খ্রিস্টাব্দের মধ্যে রচিত। এই কাব্যের কবিতার সংখ্যা কুড়ি অধিক। এই কাব্যের বেশিরভাগ কবিতাগুলি তিনি শান্তিনিকেতনে বসে লিখেছিলেন। কয়েকটি কবিতা লিখেছিলেন বরানগরে বসে।